1

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав                                                                                                               муниципального образования «Город Батайск»
Принято

Батайской городской Думой                                                     « 30 » августа 2017 года
В целях приведения Устава муниципального образования «Город Батайск» в соответствие с федеральным и областным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 52 Устава муниципального образования «Город Батайск» и с учётом результатов публичных слушаний,
Батайская городская Дума решила:
1. Внести в Устав муниципального образования «Город Батайск», утверждённый решением Батайской городской Думы от 28 июля 2011 № 128  следующие изменения и дополнения:
1) часть 7 статьи 28 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20, от 22.04.2015 № 47, от 16.12.2016 № 155) изложить в следующей редакции:

«7. Глава Администрации города Батайска должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;
 2) в статье 29.1. (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013                  № 274, от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20, от 22.04.2015 № 47, от 16.12.2016 № 155):

а) пункт 3 части 1  изложить в следующей редакции:

          «3) расторжения контракта в соответствии с частями 11 и 11.1 статьи 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
          б) дополнить частью 2.1. следующего содержания:

          «2.1. Решение о досрочном прекращении полномочий главы Администрации города Батайска либо применении в отношении него иного дисциплинарного взыскания в случае несоблюдения им ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года  № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», принимается Батайской городской Думой не позднее чем через 30 дней со дня появления оснований для досрочного прекращения полномочий либо применения иного дисциплинарного взыскания.»;
3) в пункте 25 части 1 статьи 33 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20, от 22.04.2015 № 47, от 16.12.2016 № 155) слово «утверждает» заменить на слово «разрабатывает», слова «организацию благоустройства» заменить  словами «организует благоустройство», слова «использования, охраны, защиты, воспроизводства» заменить словами «организует использование, охрану, защиту, воспроизводство»;

4) пункт 27 части 1 статьи 33 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20, от 22.04.2015 № 47, от 16.12.2016 № 155) изложить в следующей редакции:
«27) разрабатывает проекты генеральных планов города Батайска, правил землепользования и застройки, утверждает документацию по планировке территории в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, выдает разрешения на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории города Батайска, разрабатывает местные нормативы градостроительного проектирования города Батайска, организует ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города Батайска, осуществляет резервирование земель и изъятие земельных участков в границах города Батайска для муниципальных нужд, осуществляет муниципальный земельный контроль в границах города Батайска, осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдаёт рекомендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
5) в абзаце 4 части 8  статьи 35 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20, от 22.04.2015 № 47, от 16.12.2016 № 155) слова «и другими федеральными законами.» заменить словами:

«, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
6) в абзаце 4 части 8  статьи 35 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289) слова «и другими федеральными законами.» заменить словами:
«, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

7) в статье 47 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013                   № 274, от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20, от 22.04.2015 № 47, от 16.12.2016 № 155):
 а) в части  4 цифру «15» заменить цифрой «10»;
   б) в части 5 цифру «5» заменить цифрой «3»;
8) в статье 47 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013                  № 274, от 30.01.2014 № 289):
 а) в части  4 цифру «15» заменить цифрой «10»;

   б) в части 5 цифру «5» заменить цифрой «3»;
9) статью 55 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20, от 22.04.2015 № 47, от 16.12.2016 № 155) дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:
«5. Муниципальные нормативные правовые акты,  затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления города Батайска, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законодательством.

6. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, осуществляется на основании плана проведения экспертизы, формируемого органами местного самоуправления города Батайска в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами.»;
10) статью 55 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289) дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:

«5. Муниципальные нормативные правовые акты,  затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления города Батайска, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законодательством.

6. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, осуществляется на основании плана проведения экспертизы, формируемого органами местного самоуправления города Батайска в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами.»;
11) часть  3 статьи 58 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20, от 22.04.2015 № 47, от 16.12.2016 № 155) изложить в следующей редакции:

«3. Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.

        Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными нормативными правовыми актами соответствующих органов местного самоуправления города Батайска на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, определенных Областным законом от 9 октября 2007 года № 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области», в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.»;
12) часть  3 статьи 58 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289) изложить в следующей редакции:

«3. Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.

        Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными нормативными правовыми актами соответствующих органов местного самоуправления города Батайска на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, определенных Областным законом от 9 октября 2007 года № 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области», в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.»;
13) пункт 4 части 2 статьи 71 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20, от 22.04.2015 № 47, от 16.12.2016 № 155) изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»;
14) пункт 4 части 2 статьи 71 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289) изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;»;

2. Мэру города Батайска направить настоящее решение в регистрирующий орган для государственной регистрации в порядке и в сроки, предусмотренные Федеральным законом от 21.07.2005 № 97‑ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3.  Администрации города Батайска обеспечить официальное опубликование настоящего решения в средствах массовой информации после его государственной регистрации                (Деркач Е.Д.).

4.  Привести в соответствие с настоящим решением нормативные правовые акты органов и должностных лиц местного самоуправления города Батайска в течение двух месяцев со дня его вступления в силу.

 5. Контроль над  исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению (Камуз А.Н.).

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведённого после его государственной регистрации за исключением  пунктов 1, 2, 5,
части 1 настоящего решения. Пункты 1, 2, 5, части 1 настоящего решения вступают в силу со дня истечения срока полномочий Мэра города Батайска, избранного до дня вступления в силу настоящего решения, в том числе в результате досрочного прекращения его полномочий, но не ранее дня официального опубликования настоящего решения, произведенного после его государственной регистрации.

Председатель

Батайской городской Думы                                                                                 В.А.Симоненко

Мэр города Батайска                                                                                                                              В.В. Путилин

г. Батайск

« 30 » августа 2017 года

№  202